Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О графике работы членов предметных и апелляционной комиссий

государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования
в досрочный период на территории Республики Саха (Якутия)

в 2024 году

Во исполнение статьи 59 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с

приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 04 апреля

2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования», совместными приказами Министерства просвещения РФ и

Рособрнадзора от 18 декабря 2023 г. № 955/2118 «Об утверждении единого

расписания и продолжительности проведения государственного выпускного

экзамена по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования по каждому учебному предмету, требований к

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2024

году» и от 18 декабря 2023 г. № 953/2116 «Об утверждении единого

расписания и продолжительности проведения единого государственного

экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию

средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 году», письмом

Рособрнадзора от 15 февраля 2024 г. № 10-38 «О графике обработки

экзаменационных материалов досрочного периода проведения ГИА по

образовательным программам среднего общего образования в 2024 году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить сроки работы предметных комиссий Республики Саха

(Якутия) согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. При проверке развернутых ответов участников государственной

итоговой аттестации разрешить членам предметной комиссии использовать

следующие средства обучения и воспитания по соответствующим учебным

предметам:

по биологии – непрограммируемый калькулятор, обеспечивающий

выполнение арифметических вычислений (сложение, вычитание, умножение,

деление, извлечение корня) и вычисление тригонометрических функций (sin,

cos, tg, ctg, arcsin, arccos, arctg), при этом не осуществляющий функции

средства связи, хранилища базы данных и не имеющий доступа к сетям

передачи данных (в том числе к информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет») (далее – непрограммируемый калькулятор);

по географии – непрограммируемый калькулятор;

по иностранным языкам – технические средства, обеспечивающие

воспроизведение аудиозаписей, содержащихся на электронных носителях;

компьютерная техника, не имеющая доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

по литературе – орфографический словарь;

по математике – линейка, не содержащая справочной информации

(далее - линейка);

по физике – линейка; непрограммируемый калькулятор;

по химии – непрограммируемый калькулятор; Периодическая система

химических элементов Д.И. Менделеева; таблица растворимости солей,

кислот и оснований в воде; электрохимический ряд напряжений металлов.

3. Утвердить сроки работы членов апелляционной комиссии при

наличии апелляций о нарушении установленного порядка проведения ГИА

согласно приложению 2 к настоящему приказу.

4. Утвердить сроки работы членов апелляционной комиссии по

предметам при наличии апелляций о несогласии с выставленными баллами

согласно приложению 3 к настоящему приказу.

5. ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства

образования и науки Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.) обеспечить

организационно-технологическое сопровождение при работе предметных и

апелляционных комиссий.

6. Департаменту по контролю и надзору (Колмаков М.Н.) обеспечить

контроль за организацией работы предметных и апелляционных комиссий.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования
и науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова

Владимирова Варвара Андреевна,
8 4112 50-69-69

Приложение 1
к приказу Минобрнауки РС(Я)

График работы членов предметных комиссий Республики Саха (Якутия)

Дата Экзамен

Срок работы комиссии по
оцениванию развернутых

ответов
(сменный режим работы)

(не позднее указанной даты)
22.03
(пт) География, Литература 24.03 (вс)

26.03
(вт) Русский язык, Русский язык (ГВЭ) 28.03 (чт)

29.03
(пт)

Математика (базовый уровень), Математика
(профильный уровень), Математика (ГВЭ) 31.03 (вс)

02.04
(вт) Биология, Физика 04.04 (чт)

02.04
(вт) Иностранные языки (письменно) 04.04 (чт)

05.04
(пт) Иностранные языки (устно) 07.04 (вс)

09.04
(вт) Информатика 10.04 (ср)

09.04
(вт) Обществознание 11.04 (чт)

12.04
(пт) История, Химия 14.04 (вс)

15.04
(пн)

Резерв
Русский язык, Русский язык (ГВЭ) 17.04 (ср)

18.04
(чт)

Резерв
Математика (базовый уровень), Математика
(профильный уровень), Математика (ГВЭ)

20.04 (сб)

19.04
(пт)

Резерв
Литература, Физика, Обществознание,

Биология
21.04 (вс)

19.04
(пт)

Резерв
Иностранные языки (письменно) 21.04 (вс)

22.04
(пн)

Резерв
Иностранные языки (устно) 24.04 (ср)

22.04
(пн)

Резерв
География, История, Химия 24.04 (ср)

22.04
(пн)

Резерв
Информатика 23.04 (вт)

Приложение 2
к приказу Минобрнауки РС(Я)

График работы членов апелляционной комиссии при наличии

апелляций о нарушении установленного порядка проведения ГИА

Дата Экзамен

Рассмотрение
апелляций о
нарушении

установленного
порядка (не

позднее
указанной даты)

22.03
(пт) География, Литература 25.03 (пн)

26.03
(вт) Русский язык, Русский язык (ГВЭ) 28.03 (чт)

29.03
(пт)

Математика (базовый уровень), Математика (профильный
уровень), Математика (ГВЭ)

01.04 (пн)

02.04
(вт) Биология, Физика 04.04 (чт)

02.04
(вт) Иностранные языки (письменно) 04.04 (чт)

05.04
(пт) Иностранные языки (устно) 08.04 (пн)

09.04
(вт) Информатика 11.04 (чт)

09.04
(вт) Обществознание 11.04 (чт)

12.04
(пт) История, Химия 15.04 (пн)

15.04
(пн)

Резерв
Русский язык, Русский язык (ГВЭ)

17.04 (ср)

18.04
(чт)

Резерв
Математика (базовый уровень), Математика (профильный

уровень), Математика (ГВЭ)
20.04 (сб)

19.04
(пт)

Резерв
Литература, Физика, Обществознание, Биология

22.04 (пн)

19.04
(пт)

Резерв
Иностранные языки (письменно)

22.04 (пн)

22.04
(пн)

Резерв
Иностранные языки (устно)

24.04 (ср)

22.04
(пн)

Резерв
География, История, Химия

24.04 (ср)

22.04
(пн)

Резерв
Информатика

24.04 (ср)

Приложение 3
к приказу Минобрнауки РС(Я)

График работы членов апелляционной комиссии при наличии

апелляций о несогласии с выставленными баллами

Предмет

Официальный день
объявления

результатов ЕГЭ
(не позднее

указанной даты)

Прием апелляций о
несогласии с

выставленными
баллами (не позднее

указанной даты)

Рассмотрение
апелляций о
несогласии с

выставленными
баллами (не

позднее указанной
даты)

География, Литература 05.04 (пт) 08.04 (пн) 12.04 (пт)

Русский язык, Русский
язык (ГВЭ) 11.04 (чт) 13.04 (сб) 18.04 (чт)

Математика (базовый
уровень), Математика

(профильный уровень),
Математика (ГВЭ)

12.04 (пт) 15.04 (пн) 19.04 (пт)

Биология, Физика 18.04 (чт) 20.04 (сб) 25.04 (чт)

Иностранные языки
(письменно) 19.04 (пт) 22.04 (пн) 26.04 (пт)

Иностранные языки
(устно) 19.04 (пт) 22.04 (пн) 26.04 (пт)

Информатика 24.04 (ср) 26.04 (пт) 04.05 (сб)

Обществознание 25.04 (чт) 27.04 (сб) 06.05 (пн)

История, Химия 26.04 (ср) 02.05 (чт) 07.05 (вт)

Резерв
Русский язык, Русский

язык (ГВЭ)
03.05 (пт) 06.05 (пн) 14.05 (вт)

Резерв
Математика (базовый
уровень), Математика

(профильный уровень),
Математика (ГВЭ)

06.05 (пн) 08.05 (ср) 16.05 (чт)

Резерв
Литература, Физика,

Обществознание,
Биология

07.05 (вт) 13.05 (пн) 17.05 (пт)

Резерв
Иностранные языки

(письменно)
07.05 (вт) 13.05 (пн) 17.05 (пт)

Резерв
Иностранные языки

(устно)
07.05 (вт) 13.05 (пн) 17.05 (пт)

Резерв 07.05 (вт) 13.05 (пн) 17.05 (пт)

География, История,
Химия
Резерв

Информатика 07.05 (вт) 13.05 (пн) 17.05 (пт)